РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПРОЛЕТАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   14.03.2025 г.                                   № 49                                 х. Пролетарский

Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Охрана окружающей

среды и рациональное

природопользование» за 2024 год
Во исполнение постановления Администрации Пролетарского сельского поселения от 01.02.2018 N 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского сельского поселения Орловского района»,  Администрация  Пролетарского  сельского  поселения  п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за  2024 год, от 26.11.2018 № 150, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования (опубликования).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Пролетарского

сельского поселения                                                                  Б.Г.Лопатин

Приложение

к постановлению Администрации
Пролетарского сельского поселения
от 14.03.2025 № 49
Отчет

О реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения Орловского района «Охрана окружающей среды и рациональное
природопользование» за  2024 год

Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за 2024 год

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» была утверждена постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 26.11.2018 № 150.
Муниципальная программа Пролетарского сельского поселения Орловского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» представляет собой комплекс мероприятий, направленных на повышение качества и надежности предоставления услуг населению Пролетарского сельского поселения.
Повышение уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, была проведена противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период.

По программе денежные средства освоены в полном объеме.
Раздел 2. Результаты реализации основных
мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основного мероприятия.

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2024 году на ход реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» влияние факторов не оказывалось.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2024 год составил 18,3 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 18,3 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального, областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» средства бюджета на 2024 год предусмотрены в размере 18,3 тысяч рублей. По итогам 2024 года денежные средства освоены 100 %, в том числе:

- Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов – 18,2 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений
показателей муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы за 2024 год

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2024 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограммы и мероприятий, а также контрольных событий
муниципальной программы за 2024 год

	№ п/п
	Номер и наименование

<1>
	Ответственный
исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок

	Результаты

	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала
реализации
	окончания
реализации
	Запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Пролетарском сельском поселении»

	1.1.1
	основное мероприятие 1.1  «Организация детско-юношеского экологического движения»
	Специалист первой  категории  Администрации Пролетарского сельского поселения  А.В.Галганова
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Не выполнено
	Мероприятие не выполнено в виду отсутствия экологического движения

	1.1.2
	основное мероприятие 1.2 «Озеленение»
	Специалист первой  категории  Администрации Пролетарского сельского поселения  А.В.Галганова
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.1.3
	основное мероприятие 1.3 «Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период»
	   Специалист первой  категории  Администрации Пролетарского сельского поселения  А.В.Галганова
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.1.4
	основное мероприятие. 1.4 «Ликвидация несанкционированных свалок»
	  Специалист первой  категории  Администрации Пролетарского сельского поселения  А.В.Галганова
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.2.1
	Приоритетное основное мероприятие 1.5 «Озеленение»
	  Специалист первой  категории  Администрации Пролетарского сельского поселения  А.В.Галганова
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.2.2
	Приоритетное  основное мероприятие 1.6 «Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период
	  Специалист первой  категории  Администрации Пролетарского сельского поселения  А.В.Галганова
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.2.3
	Приоритетное   основное мероприятие 1.7 «Ликвидация несанкционированных свалок»
	  Специалист первой  категории  Администрации Пролетарского сельского поселения  А.В.Галганова
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.1
	Контрольное событие  муниципальной программы  снижение численности клещей на территории Пролетарского сельского поселения, сокращение количества действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов
	Глава  Администрации Пролетарского сельского поселения Б.Г.Лопатин Специалист первой  категории  Администрации Пролетарского сельского поселения  А.В.Галганова
	снижение численности укушенных клещами, уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов;

формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения поселения
	X

	X

	2
	Подпрограмма 2   «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории   Пролетарского сельского поселения»

	2.1.1
	Основное мероприятие 2.1  Развитие материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами
	  Специалист первой  категории  Администрации Пролетарского сельского поселения  А.В.Галганова
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	2.1
	Контрольное событие  муниципальной программы

охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	Глава  Администрации Пролетарского сельского поселения Б.Г.Лопатин Специалист первой  категории  Администрации Пролетарского сельского поселения  А.В.Галганова
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа -МП, основное мероприятие  – ОМ ,.приоритетное основное мероприятие –ПОМ.

Приложение №2
к отчету о реализации муниципальной
программы Пролетарского сельского

поселения «Охрана окружающей среды и
рациональное природопользование»

за 2024 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований на реализацию

муниципальной программы за 2024 г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	муниципальной программой

	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	муниципальная
 программа:
	всего
	18,3
	18,3
	18,2

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет

	бюджет  сельского поселения
	18,3
	18,3
	18,2

	Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды в Пролетарском сельском поселении»
	всего
	18,3
	18,3
	18,2

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет

	бюджет  сельского поселения
	18,3
	18,3
	18,2

	 Основное мероприятие1.1. Организация детско-юношеского экологического движения
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет

	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	 Основное мероприятие 1.2. «Озеленение»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	 Основное  мероприятие 1.3. « Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период »
	всего
	18,3
	18,3
	18,2

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	18,3
	18,3
	18,2

	Основное  мероприятие 1.4. « Ликвидация несанкционированных свалок (экобаланс) »
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Приоритетное основное мероприятие 1.5. «Озеленение»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Приоритетное основное  мероприятие 1.6. « Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период »
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

	Приоритетное основное  мероприятие 1.7. « Ликвидация несанкционированных свалок »
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2  «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории   Пролетарского сельского поселения»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2,1«Развитие материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.

<2> Включается при наличии средств.

<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.

Приложение № 3

к отчету о реализации муниципальной
программы Пролетарского сельского
поселения «Охрана окружающей среды и
рациональное природопользование»

за 2024 год
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей за 2024 год.
	№ п/п
	Номер и  наименование
	Ед.

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Показатель 1. Количество действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов
	объектов

	Подпрограмма 1   «Охрана окружающей среды в Пролетарском сельском поселении»

	1.1.
	Показатель 1.1. Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории поселения в рамках Дней защиты от экологической опасности.
	единиц
	8
	       8
	                 8

	1.2.
	Показатель 1.2. Количество информационных материалов, размещаемых на официальном сайте Администрации Пролетарского сельского поселения и в  средствах массовой информации.
	единиц
	7
	7
	7

	1.3.
	Показатель 1.3. Количество детей,  привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения отходов на территории поселения.
	человек

	70
	       70
	                70

	Подпрограмма 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Пролетарского сельского поселения»

	3.1.
	Показатель 2.1. Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	процентов
	-
	           -
	                    -